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Úvod

Racionalizace výroby je důležitá součást projektování a rozvrhování výroby. Využívá čím
dál tím více podniků. Uvědomují si totiž čím dál tím více, že zisk nelze dosahovat pouze
zvyšováním ceny produktů, ale je potřeba dané finanční prostředky mimo jiné uspořit i
v rámci výrobních procesů. A právě při využívání nástrojů průmyslového inženýrství, které
se v rámci racionalizace aplikují, dochází k významným úsporám zdrojů, které ve
výrobních procesech podniky využívají. Je však důležité tyto nástroje vhodně používat,
abychom dosáhli co nejlepších výsledků. Samozřejmě je také potřeba orientovat procesy
především na požadavky zákazníka, který je ochoten zaplatit pouze to, co požaduje. To
znamená, že je zbytečné upravovat výrobní procesy na takovou úroveň kvality, kterou nám
už zákazník nezaplatí. Při racionalizaci výrobních procesů proto hledáme ideální
kompromis mezi požadavky zákazníka a vlastními požadavky podniku.
Tato práce se zabývá právě možnostmi racionalizace konkrétního pracoviště v podniku a to
konkrétně výrobou designových radiátorů typu Basic 50, jeho analýzou a návrhy na
jednotlivá zlepšení a zefektivnění té části výrobního procesu, která je předmětem řešení.
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1. Teoretická východiska

Jako u každé činnosti ve výrobních procesech podniků, tak i v případě této racionalizace je
nutno postupovat podle vybraných metod průmyslového inženýrství. Získáváme tak rámec
a systém práce, kterou budeme v rámci racionalizace výrobního procesu topných těles typu
Basic 50 aplikovat.
V následujících kapitolách si představíme, z jakých metod bude čerpáno pro následující
případovou studii v podnikových výrobních procesech.

1.1. Projektování výroby

Projektování výroby je disciplína, která zdánlivě zasahuje pouze do investičních fází
výrobních podniků a jim podobných podnikatelských záměrů. Skutečnost je však poněkud
odlišná. Pokud totiž budeme nahlížet na výrobní proces z moderního inovačního pohledu,
je pochopitelné, že ten se musí neustále vyvíjet a zdokonalovat. Ale zde už se nám samotné
projektování do jisté míry svým způsobem kryje s dílčími optimalizacemi, kde jsou
metody projektování stále uplatňovány, ale o čisté projektování se v tomto případě již
nejedná. Zmíněná metodika je ovšem svým záběrem natolik široká, že provází výrobu po
dobu jejího celého životního cyklu.
Na druhou stranu je důležité při provádění změn a optimalizací, co nejméně narušit
samotný chod výroby. Není jednoduše možné, abychom každý měsíc zcela zastavili
výrobní proces kvůli dílčím optimalizacím.
Z uvedeného tedy vyplývá, že projektování je především o hledání rovnováhy a
kompromisních řešení mezi prosazováním teoretických poznatků a zachování plynulosti
výroby v praxi.
Představme si nyní jen ve stručnosti některé z konkrétních metod klasického projektování.

1.2. Prostorové struktury

Jak již bylo řečeno, tak samotné projektování je nesmírně široký a obecný pojem. Pokud se
tedy máme podívat hlouběji do problematiky, je nutné rozlišovat určité úhly pohledu a
úseky (fáze) celého procesu projektování.
Jedna část projektování nese označení prostorové struktury a pojednává v zásadě o
základním členění různých druhů výroby [1]. Pokud bychom projektovali celý výrobní
proces, lidově řečeno „na zelené louce“, je nutné zahájit celou práci právě tímto úsekem
projektování.
Někdy se také hovoří o takzvaném technicko-organizačním uspořádání výroby, což je
významově na stejné úrovni, jako právě určení prostorové struktury [8].
V zásadě se jedná o proces, při kterém na základě informací o výrobě (produkt, vyráběné
množství, materiálový tok atd.) určujeme prostorovou strukturu pracovišť, kterých se
proces týká. Na výběr máme z několika variant struktur.
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1.2.1. Volné rozmístění

Jinými slovy rozmístění pracovišť bez použití jakýchkoliv metod projektování výroby.
Počínáme si zde více intuitivně a pracoviště rozmísťujeme podle „selského rozumu“ a
názorů bez ověření matematickými nebo jinými metodami.
Volné rozmístění pracovišť nalezneme nejčastěji v malých dílnách, například údržbářských
[1]. V takovýchto typech výroby nelze vlastně nikdy pevně definovat určitý materiálový
tok, neboť tyto dílny se zabývají výrobou většinou kusovou a velice často dochází ke
změně předmětu výroby[9].

1.2.2. Technologické rozmístění

Typ uspořádání běžně využívaný v malosériových a kusových výrobách. Jedná se tedy o
případy, kdy se poměrně často mění typ vyráběné součásti a je nereálné kvůli každému
typu přestavovat dílnu – v tu chvíli bychom se vlastně zabývali neustálým stěhováním
strojů a výroba by v produktivním čase zabírala jen velice malý úsek, což by bylo
extrémně neefektivní řešení [8].
Jak už sám název rozmístění napovídá, výrobní jednotky, respektive pracoviště, jsou zde
rozmísťovány podle své technologické příbuznosti podle hesla svůj ke svému. Z toho
vyplývá, že na dílně najdeme například střediska soustruhů, frézek, vrtaček, brusek apod.
I přes fakt, že neznáme stabilní tok materiálu, snažíme se při tomto rozmístění středisek
alespoň odhadovat nejpravděpodobnější verzi průběhu materiálového toku a dle něj
pracoviště rozmístit. To znamená, že vedle střediska pil, kde se většinou provádí základní
dělení materiálu, neumístíme středisko, kde se provádí dokončovací práce na výrobcích.
Technologické rozmístění pracovišť je ale stále velice široký pojem na to, abychom mohli
jednoduše výrobu označit za technologicky orientovanou. Následující odstavce představí
základní členění technologického rozmístění výroby[1].
Při prvním úhlu pohledu na technologické nebo někdy také tzv. dílenské uspořádání
výroby samozřejmě v zásadě ctíme jeho základní podstatu ve vztahu k výrobním
jednotkám nebo střediskům. Nejčastějším hlediskem členění jsou spíše skladové plochy
v rámci celého výrobního procesu.
Je samozřejmě pravda, že prakticky na každém pracovišti se tvoří nějaká malá dílčí zásoba
materiálu jak na vstupu tak i výstupu z pracoviště. Pokud nám tyto skladové plochy
postačují v rámci celého výrobního procesu, můžeme v tomto případě hovořit o takzvaném
řečení „bez centrálního meziskladu“ [1]. Je pravdou, že přeprava materiálu mezi
pracovišti je více intuitivní a příliš neomezovaná zásadními pravidly a systémem řízení
dopravy materiálu v rámci výrobního procesu. Jednoduše se přepravuje to, co je právě
nejvíce potřeba.
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Obrázek 1: Technologická prostorová struktura [1]

Na výše uvedeném jednoduchém schématu jsou uvedeny dva typy výrobků, které
procházejí technologicky uspořádanou výrobou. Je zde rovněž patrné, tak samozřejmě ani
jeden z výrobků neprochází výrobním procesem zcela jednoduše a plynule. Často se
přesouvá někdy až nelogicky napříč dílnou a někdy se i vrací zpět. Pokud ale
kvantifikujeme výrobní postupy jednotlivých vyráběných součástí, dojdeme k závěru, že
rozmístění pracovišť je v zásadě nejefektivnější.
Technologické rozmístění pracovišť (středisek) bez centrálního meziskladu bude určitě
využitelné ve výrobách, kde je definována nižší norma zásob a rovněž i tam, kde je
všeobecně nižší míra rozpracovanosti.
Logicky druhou základní možností oproti výše zmíněné, je technologické rozmístění „s
centrálním meziskladem“ [1]. Tato varianta je protipól varianty první a do celého
výrobního procesu vnáší na první pohled možná nelogické zásahy vnitřní přepravy
materiálu, ale z hlediska systematičnosti a ve výsledku i efektivity celého procesu je tato
možnost v jistých případech výhodnější.
Základní princip je postaven na faktu, že po každé provedené operaci na výrobku, má být
tento převezen do centrálního meziskladu, kde bude připraven na další operace. Z hlediska
řízení výroby je tato varianta velice výhodná, protože máme přesný a důkladný přehled o
aktuální rozpracovanosti výroby a můžeme tak lépe vyvažovat celý výrobní proces, hledat
úzká místa a provádět jejich optimalizace. Další výhodou je značná úspora samotné
výrobní plochy, protože rozpracované výrobky nám již nezabírají místo přímo na
pracovištích.
Z níže uvedeného schématu jsou jasně patrné i nevýhody, které jsou především vázané na
nutnou vyšší manipulaci s materiálem.

[…]

automat D122 0 ks/rok

Úspora pracovní
plochy 0 Plocha sesazovacího

automatu D122
3 palety rozpracované

výroby
Manipulace
s materiálem Stejná Stejná o 50% méně

Možnost odstranění
automatu D122 NE ANO - zkušebně NE

Hledisko obsluhy Omezení prostojů při
sesazování o 12%

Část bodování
automatizována

Méně manipulace s
materiálem

Zasažení do
technologie Zanedbatelné Náročné Středně náročné

Tabulka 6: Porovnání navržených variant řešení

Jak vyplývá z výše uvedené tabulky, jednotlivé varianty jsou skutečně různorodé a každá
z nich se zaměřuje na trochu odlišnou část výrobního procesu.

5.1.1. Varianta 1

Tato varianta řeší především maximální rozšíření úzkého místa, což je podle TOC zcela
správný postup. Zaměřuje se tedy úzce pouze na sesazovací automat D123 a detailně
popisuje jeho činnost a krok po kroku provádí dílčí optimalizace.
V souhrnu těchto dílčích optimalizací nám varianta poskytne relativně dobré zvýšení
produkce topných těles Basic 50 a to průměrně o 13 %, což zcela jistě není vůbec
zanedbatelné.
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Z hlediska původního nejdůležitějšího cíle, kterým bylo odstranění méně vytíženého,
specializovaného automatu D122, ovšem varianta 1 není postačujícím řešením, neboť
rozšíření úzkého místa D123 není při současném stavu zakázek podniku dostačující.

5.1.2. Varianta 2

Varianta řešení racionalizace s pořadovým číslem 2 je už svým rozsahem za hranicí
úzkého místa D123 a hledá další souvislosti výroby.
Základní myšlenkou tedy nejsou časové úspory v úzkém místě, ale zásah do technologie
výroby a zároveň logické rozdělení materiálového toku před úzkým místem. Bylo zjištěno,
že není nutné, aby celá produkce topných těles procházela právě úzkým místem, protože ne
všechny typy výrobků potřebují plně automatizovaný proces sesazování.
Díky přesunutí části technologie bodování na předchozí automatizovanou pracovní operaci
se podaří odstranit z výroby jedno ze 4 bodovacích pracovišť. Tento nově vzniklý volný
prostor může být v zápětí nahrazen pracovištěm tzv. ručního sesazování, které v zásadě
velice ulehčí úzkému místu D123.
Díky těmto opatřením bude možné vyřadit z provozu druhý sesazovací automat D122,
který je neuniverzální a slouží pouze k výrobě topných těles typu Basic 50.
Dosáhneme tak značné úspory výrobního prostoru a zároveň plynulosti materiálového toku
výrobků.

5.1.3. Varianta 3

Poslední z navrhovaných variant opět řeší výrobní úsek poněkud širším pohledem, tedy
provázání více pracovišť, konkrétně opět sesazování a bodování topných těles. Hlavní
filozofií je více celý výrobní proces automatizovat.
Varianta 3 této automatizace dociluje připojením dvou bodovacích pracovišť přímo za
sesazovací automat a zajišťuje tak předmětné uspořádání výrobního procesu.
Největším přínosem této varianty je úspora v manipulaci s materiálem a to až o 50%.
Nejvíce tedy toto řešení uvítají obsluhující pracovníci, neboť nebudou muset konat
s materiálem tolik pohybu, jako doposud.
Tato varianta ovšem na druhou stranu již neřeší zvýšení průtoku topných těles Basic 50 do
té míry, abychom mohli celou tuto produkci vyrábět pouze na této výrobní lince. Tato
navrhovaná linka je tedy univerzální a bude sloužit pro výrobu celého produktového
portfolia. Tělesa typu Basic 50 budou ovšem i nadále vyráběna na dvou paralelních
pracovištích D122 a D123.
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5.2. Výběr nejvhodnější varianty

Jako nejlepší z uvedených variant je tedy zvolena Varianta 2, která bude následně
doporučena vedení podniku.
Jako jeden z nejdůležitějších důvodů k volbě této varianty je fakt, že má jako jediná
z navržených potenciál pro vyřazení pracoviště D122, což bylo jedním z hlavních
požadavků a očekávání společnosti.
Ostatní varianty řeší buď pouze dílčí racionalizaci, jejíž rozsah není dostatečný a nebo
naopak přesahují rámec zadání této práce a optimalizují i části výroby produktů, které
nejsou předmětem této racionalizace.
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Závěr

V rámci této práce byla provedena analýza na pracovišti výroby designových radiátorů
typu Basic 50. Na základě této analýzy byly provedeny měření a vyhodnocování
současného stavu. Byla nalezena úzká místa v daném výrobním procesu a současně byly
také nalezeny další možnosti potenciálního zlepšení a racionalizace celého výrobního
procesu.
Pro částečné nebo úplné odstranění zjištěných úzkých míst v daném výrobním procesu
byly navrženy tři varianty možného zlepšení. Jedná se o Variantu 1 (časová), která
optimalizuje pouze činnost zjištěného úzkého místa a dosahuje zvýšení produkce výroby.
Dále Varianta 2 (technologická), která se dívá na výrobní proces komplexněji
v souvislostech a automatizuje část technologie jednoho pracoviště přesunutím na jiné,
čímž mu tak ulehčuje a umožňuje realizovat rozsáhlejší úpravy ve výrobním procesu.
Poslední navrhovaná Varianta 3 (logistická) již obnáší výraznější zásah do výrobního
procesu z hlediska prostorového uspořádání. Jejím hlavním přínosem je vysoká úspora při
manipulaci s materiálem.

Z těchto variant byla vybrána jako nejvhodnější varianta 2, a to na základě faktu, že
v rámci současného nastavení výroby nejvíce vyhovuje požadavkům podniku a řeší
nejdůležitější body v zadání celé práce.

V této diplomové práci byly použity výsledky z projektu OP VK č.
CZ.1.07/2.3.00/09.0163.
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