Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Jan Lach

Oponent diplomové práce: Ing. Antonín Miller

Název diplomové práce je „Racionalizace výroby designových radiátorů Basic 50“. Práce je zaměřena na racionalizaci úzkého místa výroby radiátorového tělesa Basic 50 ve firmě Kermi s.r.o. ve Stříbře. Cílem práce je zefektivnit toto úzké místo, pro celkové zefektivnění výroby designových radiátorů Basic 50. Náročnost celé práce tkví především v praktické části, kdy bylo nutné zanalyzovat celý proces výroby a nalézt prostor pro jeho racionalizaci.

První kapitola je zaměřena na popis teoretických východisek. Je zde popsána problematika projektování výroby, kde je největší pozornost věnována typům prostorového uspořádání výroby, metodám zobrazení a popisu materiálového toku ve výrobě a rozmístřovacím metodám. Na tuto problematiku navazuje popis optimalizace podnikových procesů, který je zaměřena na metody TOC a OPT. Bohužel v této kapitole postrádám vydefinování pojmu racionalizace a podrobnější popis a rozdělení typů racionalizace. Na teoretickou část navazuje popis společnosti a produktů, kterých se týká racionalizace.

Obsahem třetí kapitoly je analýza současného stavu výroby. V této kapitole je podrobně popsán celý sledovaný proces výroby a analyzován materiálový tok. Celý popis je vhodně doplněn názornými fotografiemi a výkresy prostorového uspořádání. Kapitola je zakončena identifikací úzkého místa a stanovením cíle racionalizace. V následující čtvrté kapitole se diplomant zabývá návrhem třech variant řešení a podrobným popisem jejich tvorby. Varianty jsou vhodně zaměřeny na různé postupy při odstranění úzkého místa. Tato kapitola je opět vhodně doplněna názornými fotografiemi a výkresy prostorového uspořádání. V této kapitole, ale postrádám lepší vyjádření přínosu racionalizace. Např. u varianty 1 by bylo vhodné zobrazit porovnání současného stavu a navrhovaného stavu zobrazením jednotlivých výrobních fází na časové ose (např. Ganttovým digramem), u varianty 2 naznačením návrhu technologického přípravku.

Závěr práce obsahuje porovnání variant řešení, výběr nevhodnější varianty a závěrečné zhodnocení celé práce. Bohužel zde není zvažena kombinace dvou nebo všech třech navržených variant, i když je zmíněna v úvodu čtvrté kapitoly. Určitě by stálo za zvážení kombinace varianty 1 a 2 a vyjádření jejich společných přínosů.

Ve formální a grafické úrovni práce jsem našel několik drobných nedostatků. V celém textu jsou na různých místech drobné překlepy. Číslování obrázků a tabulek by mělo být číslováno i podle čísla kapitoly.

Závěr a zhodnocení:

Závěrem lze konstatovat, že zadání a cíle práce byly splněny. Velmi dobře je zpracována praktická část, která by mohla být lépe dotažena uvažováním různých kombinací navržených variant racionalizace. Dále jsou nedostatky ve zpracování teoretické části a zanedbatelné nedostatky po formální stránce.

U obhajoby diplomové práce navrhuji položit následující doplňující otázky:

1. V úvodní kapitole popisujete různé typy prostorového uspořádání. Jaký typ prostorového uspořádání je na sledovaném úseku výroby?
2. Jaké mohou být přínosy při kombinaci dvou nebo všech třech navrhovaných variant a jaké mohou být případné překážky jejich kombinace?
3. Jak velký procentuální podíl má výroba radiátorů Basic 50 na celkové produkci sledovaného úseku výroby? Jak významný vliv budou mít navrhované změny na ostatní typy výrobků vyráběných na sledovaných pracovištích?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Místo, dne: PLZEŇ, 30.5.2013

.....
podpis